
令 和 6 年 ４ 月 吉 日 

（2024年） 

PTA会員の皆様【家庭数】 

吹田市立山田第一小学校 

PTA会長 福島 利昭 

ＰＴＡだより №1  

 

  

平素よりＰＴＡ活動にご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

2024年度、ＰＴＡ会長を務めさせていただくことになりました福島と申します。 

 

昨年度、コロナは５類感染症となり、様々な行事が復活しました。しかし、復活といっても 

手探り状態で再開したり、多少の制限を設けたりと、「完全」復活ということではなかったと

思います。今年度はまさに「完全」復活する年だと考えております。 

 

早速ではございますが、今年度の山一小ＰＴＡスローガンをご紹介させていただきます。 

 
202４年度活動テーマ 

 

 

 

 

 

昨年は 150周年を無事に迎えることができ、今年度は次の 10年、100年に向かって一歩踏み出す年となりま

す。そのために、時代とともに変わってきた PTA 活動を一から見直し、PTA 会員一致団結できるよう全力で取り

組んでまいります。 

 

 PTA 会長として選任いただいてから、PTA はどういう活動をどのようにやっていくべきなのか、ずっと考えており

ました。PTA はなくてもいいのでは？と考えたこともあります。しかし、次の理由により、PTA は存在意義があると

確信するようになりました。 

 

・防犯・・・山一地区には交番は一つしかなく、地域一体で防犯に取り組む必要がある。この地域に住んでい

て、子どもたちと接点が多いのは保護者（PTA会員）である。 

 

・育成・・・学校での教育以外で、お祭りや文化祭などの行事を通じて子どもたちの健やかな成長を担うこと

ができるのも保護者である。 

  

 コロナ前、コロナ禍のやり方にとらわれず、役員一同知恵を出し合って、子どもたちの成長のために積極的に活

動してまいります。 

 

山一の子どもたち、先生方、保護者の皆様、地域の方々の健康とご多幸が訪れるよう、心よりお祈り申し上げま

す。 

 

一年間どうぞよろしくお願いいたします 

 

『気持ちは一つ！笑顔輝く 1 チーム！山一』
 


